4

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
Об утверждении Порядка присвоения спортивным сооружениям, физкультурно-спортивным организациям, финансируемым из бюджета Забайкальского края, имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей, проживающих в Забайкальском крае
В соответствии с частью 1 статьи 52 Закона Забайкальского края от 1 апреля 2009 года № 153-ЗЗК «О физической культуре и спорте в Забайкальском крае» Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемый Порядок присвоения спортивным сооружениям, физкультурно-спортивным организациям, финансируемым из бюджета Забайкальского края имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей, проживающих в Забайкальском крае.
Первый заместитель

председателя Правительства

Забайкальского края                                                                     Б.Б.Батомункуев

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства Забайкальского края

ПОРЯДОК

присвоения спортивным сооружениям, физкультурно-спортивным организациям, финансируемым из бюджета Забайкальского края, имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей, проживающих в Забайкальском крае
1. Настоящий Порядок устанавливает правила присвоения спортивным сооружениям, физкультурно-спортивным организациям, финансируемым из бюджета Забайкальского края, имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей, проживающих в Забайкальском крае, с согласия указанных лиц.
2. Для рассмотрения документов о присвоении спортивным сооружениям, физкультурно-спортивным организациям, финансируемым из бюджета Забайкальского края, имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей образуется комиссия (далее - комиссия). Состав комиссии утверждается приказом Министерства физической культуры и спорта Забайкальского края.
3. Регламент работы комиссии определяется ею самостоятельно. В состав комиссии могут входить представители Администрации Губернатора Забайкальского края, Министерства физической культуры и спорта Забайкальского края, представители органов местного самоуправления в области физической культуры и спорта, а также представители физкультурно-спортивных организаций Забайкальского края.

4. Инициаторами присвоения спортивным сооружениям, физкультурно-спортивным организациям имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей могут быть органы государственной власти Забайкальского края, органы местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края, а также представители физкультурно-спортивных организаций Забайкальского края.
5. В комиссию, по инициативе органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края (далее - заявители), в целях присвоения имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей спортивным сооружениям, физкультурно-спортивным организациям представляются:
1) правовой акт органа государственной власти Забайкальского края или муниципальный правовой акт о возбуждении ходатайства о присвоении имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей спортивным сооружениям, физкультурно-спортивным организациям;
2) ходатайство о присвоении имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей спортивным сооружениям, физкультурно-спортивным организациям по форме, согласно приложению к настоящему Порядку;

3) в случае присвоения имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей спортивным сооружениям:

- характеристика спортивных сооружений (с приложением копии технического паспорта, или выписки, сведений о наличии, либо отсутствии обременений в отношении их, с указанием года ввода в эксплуатацию, их точного месторасположения), которым предлагается присвоить имена выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей, а также полное их наименование, после присвоения имен вышеуказанных лиц;
4) в случае присвоения имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей физкультурно-спортивным организациям:

- сведения о физкультурно-спортивных организациях, характеристики их деятельности и основных достижений в области спорта, которым предлагается присвоить имена выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей, а также полное их наименование после присвоения имен вышеуказанных лиц;
5) биографию выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей, с приложением документов, подтверждающих их особые заслуги, включая копию удостоверения к награде или почетному званию и (или) копии архивных документов, историческую или историко-библиографическую справку, раскрывающую их спортивные достижения и заслуги в области спорта;

6) письменное согласие спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей на присвоение их имен спортивному сооружению, физкультурно-спортивной организации;

7) обоснование финансовых затрат, связанных с присвоением имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей спортивному сооружению, физкультурно-спортивной организации.

6. Комиссия рассматривает представленные документы и принимает решение о поддержке ходатайства о присвоении имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей, или об его отказе в течение 30 календарных дней со дня их получения.

7. В случае если к ходатайству не приложены, или приложены не полностью документы, указанные в пункте 5 настоящего порядка, комиссия в течение 3 рабочих дней с момента приема ходатайства уведомляет заявителя о необходимости их представления в срок не позднее 3 рабочих дней со дня получения уведомления.

В этом случае срок рассмотрения пакета представленных документов будет продлен  на указанный срок.

В случае непредставления заявителем недостающих документов в течение 3 (трех) рабочих дней, ходатайство, и приложенные к нему документы не подлежат рассмотрению, и возвращается заявителю.
8. Комиссия при рассмотрении предоставленных документов проверяет их подлинность, а также проводит иные мероприятия, направленные на проверку представленных документов, и соответствия их нормам действующего законодательства Российской Федерации.

9. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя комиссии.

10.  Об отказе в присвоении имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей спортивным сооружениям, физкультурно-спортивным организациям сообщается инициатору в письменном виде с изложением причин отказа в течение пяти рабочих дней со дня поступления документов в комиссию.

11. Спортивным сооружениям, физкультурно-спортивным организациям не могут быть присвоены имена:

1) граждан, использовавших подложные сведения и (или) сообщивших заведомо ложные сведения;

2) граждан, имеющих или имевших судимость, дисциплинарные взыскания;

3) иностранных граждан.

В этом случае, комиссия выносит решение об отказе в поддержке ходатайства о присвоении имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей, и в течение 5 рабочих дней инициатору ходатайства направляется выписка из протокола об основаниях отказа.

12. Если комиссия принимает решение о поддержке ходатайства о присвоении имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей, то ответственный секретарь комиссии в течение 14 рабочих дней со дня принятия решения готовит проект постановления Законодательного Собрания Забайкальского края и представляет его в соответствии с Законом Забайкальского края от 18.12.2009 N 321-ЗЗК "О нормативных правовых актах Забайкальского края" Губернатору Забайкальского края для внесения в Законодательное Собрание Забайкальского края на рассмотрение.

___________________________
	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку представления документов для присвоения имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров - преподавателей, в знак признания их заслуг перед Забайкальским краем, в области спортивных достижений

	ФОРМА

В комиссию Министерства физической культуры и спорта Забайкальского края по рассмотрению документов для присвоения имен выдающихся спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей, в знак признания их заслуг перед Забайкальским краем, в области спортивных достижений

ХОДАТАЙСТВО
_________________________________________________________________________________________
(наименование органа государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края)
ходатайствует о присвоении имени
_________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. лица, имеющего особые заслуги  в области  спортивных достижений   перед Забайкальским краем)

в форме присвоения фамилии и имени
_________________________________________________________________________________________

(наименование спортивного сооружения, физкультурно-спортивной организации)

Просим  поддержать  наше  ходатайство.

_________________________________________________________________________________________

(вид правового акта о возбуждении ходатайства о присвоении имени, дата принятия, номер, наименование)
_________________________________________________________________________________________

Приложение (по списку)
_____________________________________                                                          _______________________

                          (должность, Ф.И.О.) (подпись)

____________________
                 (дата) [image: image2.emf]S

i

[image: image3.emf]k